CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG NGUYÊN TẮC
Số :…../HĐKT- 2022

- Căn cứ vào Luật Dân sự số 91/2015/QH13 đã được Quốc hội Nước CHXHCN Việt Nam thông qua ngày 24/11/2015, ngày có hiệu lực 01/01/2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Căn cứ vào Luật thương mại số 36/2005/QH11 đã được Quốc hội nước Công hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 14/6/2005 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2006;

- Căn cứ khả năng và nhu cầu của hai bên.

Hôm nay, ngày ..... tháng .... năm 2022 tại văn phòng Công ty …. Chúng tôi đại diện các bên gồm có:

I - Đại diện Bên A: …
Địa chỉ: ...
Điện thoại: ....

 Fax: …

Số ĐKKD: …

Cấp ngày: …/…/…

tại: ………

Mã số thuế: …

Đại diện: …

Chức vụ: …
II - Đại diện Bên B: ....
Địa chỉ: ...
Điện thoại: ....

 Fax: …

Số ĐKKD: …

Cấp ngày: …/…/…

tại: ………

Mã số thuế: …

Đại diện: …

Chức vụ: …
XÉT RẰNG:

- Bên A là một doanh nghiệp Việt Nam hoạt động trong lĩnh vực…………… tại Việt Nam, có khả năng …………………;

- Bên B là một doanh nghiệp Việt Nam hoạt động trong lĩnh vực ………….. có nhu cầu ………;

Sau khi thỏa thuận, hai Bên cùng đồng ý ký kết Hợp đồng nguyên tắc về …………………. cho bên B (sau đây gọi là “Hợp đồng”) với các điều khoản sau:
ĐIỀU 1: ĐỐI TƯỢNG CỦA HỢP ĐỒNG
Bên B thuê Bên A thực hiện ...
ĐIỀU 2: GIÁ CẢ
Giá cả được ghi rõ trong bảng kê (nếu có), nếu có thay đổi về giá các bên sẽ tiến hành thông báo cho nhau ngay khi áp giá điều chỉnh mới.

Điều 3: CHẤT LƯỢNG VÀ QUY CÁCH HÀNG HÓA
Chất lượng hàng hóa phải đúng theo quy định của nhà nước và thỏa thuận của các bên.
Quy cách hàng hóa: đảm bảo các tiêu chuẩn Bên B đưa ra.
ĐIỀU 4: PHƯƠNG THỨC GIAO NHẬN
1. Bên A giao hàng cho bên B tại địa điểm bên B yêu cầu. Bên B có trách nhiệm cung cấp nguyên vật liệu theo đúng số lượng, chất lượng, thời hạn và địa điểm cho Bên A, trừ trường hợp có thoả thuận khác.

2. Thời gian giao hàng do các bên thỏa thuận theo từng đơn hàng cụ thể.
3. Chi phí vận chuyển: Bên B chịu chi phí vận chuyển.
4. Chi phí bốc xếp tại kho bên A, bên A chịu, tại kho bên B bên B chịu.
5. Khi nhận hàng, bên B có trách nhiệm kiểm nhận phẩm chất, quy cách hàng hóa tại chỗ. Nếu phát hiện hàng thiếu hoặc không đúng tiêu chuẩn chất lượng v.v… thì lập biên bản tại chỗ, yêu cầu bên bán xác nhận.

6. Bên A sau khi nhận hàng, toàn bộ chi phí nguyên, nhiên vật liệu phục vụ cho việc thực hiện dịch vụ Bên A phải tự chuẩn bị.
Sau 15 ngày nếu bên A đã nhận được biên bản mà không có ý kiến gì thì coi như đã chịu trách nhiệm bồi thường lô hàng đó.

ĐIỀU 5: BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG HÀNG HÓA
· Bên A có trách nhiệm bảo đảm chất lượng và giá trị sử dụng loại hàng hóa cho bên B;

· Sau khi nhận nguyên vật liệu của Bên B thì Bên A có trách nhiệm phải bảo quản sản phẩm do Bên B cung cấp và chịu trách nhiệm về chất lượng sản phẩm, trừ trường hợp sản phẩm không bảo đảm chất lượng do nguyên vật liệu mà bên B cung cấp hoặc do sự chỉ dẫn không hợp lý của bên B.
ĐIỀU 6: PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN
Bên B thanh toán cho bên A bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản ngay sau mỗi lần giao hàng.

ĐIỀU 7: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN A
7.1. Bên A có các nghĩa vụ sau đây:

- Bảo quản nguyên vật liệu do bên B cung cấp;
- Cung cấp các giấy tờ cần thiết liên quan đến việc thực hiện công việc;
- Báo cho bên B biết để đổi nguyên vật liệu khác, nếu nguyên vật liệu không bảo đảm chất lượng; từ chối thực hiện nếu việc sử dụng nguyên vật liệu có thể tạo ra sản phẩm nguy hại cho xã hội; trường hợp không báo hoặc không từ chối thì phải chịu trách nhiệm về sản phẩm tạo ra;

- Giao sản phẩm cho bên B đúng số lượng, chất lượng, phương thức, thời hạn và địa điểm đã thoả thuận;

- Giữ bí mật các thông tin về quy trình và sản phẩm cung cấp;

- Chịu trách nhiệm về chất lượng sản phẩm, trừ trường hợp sản phẩm không bảo đảm chất lượng do nguyên vật liệu mà bên B cung cấp hoặc do sự chỉ dẫn không hợp lý của bên B.
7.2. Bên A có các quyền sau đây:

- Yêu cầu bên B giao nguyên vật liệu đúng chất lượng, số lượng, thời hạn và địa điểm đã thoả thuận;

- Từ chối sự chỉ dẫn không hợp lý của bên B, nếu thấy chỉ dẫn đó có thể làm giảm chất lượng sản phẩm, nhưng phải báo ngay cho bên B;

- Yêu cầu bên B trả đủ tiền theo đúng thời hạn và phương thức đã thoả thuận.
ĐIỀU 8: QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA BÊN B

8.1. Bên B có các nghĩa vụ sau đây:

- Phải thông báo về số lượng thực phẩm cần cung cấp cho bên A biết từ ngày hôm trước;
- Cung cấp nguyên vật liệu theo đúng số lượng, chất lượng, thời hạn và địa điểm cho bên A, trừ trường hợp có thoả thuận khác;
- Thanh toán tiền hàng cho bên A đúng theo phương thức đã thỏa thuận.
8.2. Bên B có các quyền sau đây:

- Nhận lại toàn bộ hàng hóa đã mua của Bên A theo đúng số lượng, chất lượng, phương thức, thời hạn và địa điểm đã thoả thuận;
- Đơn phương chấm dứt thực hiện hợp đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại khi bên A vi phạm nghiêm trọng hợp đồng;

- Trong trường hợp sản phẩm không bảo đảm chất lượng mà bên A không thể khắc phục được trong thời hạn đã thoả thuận thì bên B có quyền hủy bỏ hợp đồng và yêu cầu bồi thường thiệt hại.
ĐIỀU 9: CAM KẾT CỦA CÁC BÊN
1. Hai bên cam kết thực hiện nghiêm túc các điều khoản đã thỏa thuận trên, không được đơn phương thay đổi hoặc hủy bỏ hợp đồng, bên nào không thực hiện hoặc đơn phương đình chỉ thực hiện hợp đồng mà không có lý do chính đáng thì sẽ bị phạt tới 8% giá trị của hợp đồng bị vi phạm.
2. Bên nào vi phạm các điều khoản trên đây sẽ phải chịu trách nhiệm theo quy định của các văn bản pháp luật có hiệu lực hiện hành về phạt vi phạm chất lượng, số lượng, thời gian, địa điểm, thanh toán, v.v… mức phạt cụ thể do hai bên thỏa thuận dựa trên khung phạt Nhà nước đã quy định trong các văn bản pháp luật về hợp đồng kinh tế.

ĐIỀU 10: THỦ TỤC GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP HỢP ĐỒNG
1. Hai bên cần chủ động thông báo cho nhau tiến độ thực hiện hợp đồng. Nếu có vấn đề gì bất lợi phát sinh các bên phải kịp thời thông báo cho nhau biết và tích cực bàn bạc giải quyết (cần lập biên bản ghi toàn bộ nội dung).

2. Trường hợp các bên không tự giải quyết được mới đưa vụ tranh chấp ra tòa án.

ĐIỀU 11: CÁC THỎA THUẬN KHÁC
Các điều kiện và điều khoản khác không ghi trong này sẽ được các bên thực hiện theo quy định hiện hành của các văn bản pháp luật.

ĐIỀU 12: HIỆU LỰC CỦA HỢP ĐỒNG
Hợp đồng này có hiệu lực kể từ ngày ký đến ngày hai bên chấm dứt hợp đồng.

Hai bên sẽ tổ chức họp và lập biên bản thanh lý hợp đồng này sau khi chấm dứt hiệu lực không quá 10 ngày.

Hợp đồng này được làm thành 02 bản bằng tiếng Việt, có giá trị như nhau. Mỗi bên giữ 01 bản.
	ĐẠI DIỆN BÊN A
(Ký tên, đóng dấu)

	ĐẠI DIỆN BÊN B

(Ký tên, đóng dấu)

 PAGE
1